

# 보도자료

2022년 11월 23일 포항 2022-38호  
이 자료는 11월 24일 조간부터 취급하  
여 주십시오. 단, 통신/방송/인터넷 매  
체는 11월 23일 17:00 이후부터 취급  
가능

## 제목: 2022년 9월중 경북동해안지역 금융기관 여수신 동향

- 2022년 9월중 경북동해안지역\* 금융기관 여수신 동향을 보면, 수신은 증가폭이 확대되었으며 여신은 증가폭이 축소

\* 포항, 경주, 영덕, 울진, 울릉

- 수신의 경우 예금은행은 증가로 전환되었으며 비은행금융기관은 증가폭이 확대
- 여신의 경우 예금은행은 증가폭이 축소되었으며 비은행금융기관은 전월에 이어 증가

※ 자세한 내용은 <붙임> 참조

### 【이 용 안 내】

보도자료에 인용된 당월분 통계치는 잠정 통계치로서 확정 통계치와 차이가 있을 수 있으니 이용시 유의하시기 바랍니다. 사후적인 통계의 변동가능성을 고려하여 당월분에 대해서는 잠정치표시(p)를 붙여 공표하였습니다.

문의처 : 한국은행 포항본부 기획조사팀 조사역 박진

Tel: (054)289-2822 Fax: (054)289-2850 E-mail : pohang@bok.or.kr

\* 한국은행 포항본부의 보도자료는 「한국은행 통합홈페이지(<http://www.bok.or.kr>)의 ‘지역본부-포항본부’ 또는 「포항본부페이지(<http://www.bok.or.kr/pohang>)」에서 다운로드하실 수 있습니다.



**한국은행 포항본부**  
POHANG BRANCH, BANK OF KOREA

## 요 약

- **2022년 9월중 경북동해안지역 금융기관 여수신 동향**을 보면, **수신**(‘22.8월 +788억원 → 9월 +5,830억원)은 **증가폭이 확대**되었으며 **여신**(‘22.8월 +2,109억원 → 9월 +1,648억원)은 **증가폭이 축소**
- **수신**의 경우 **예금은행**은 **증가로 전환**되었으며 **비은행금융기관**은 **증가폭이 확대**
  - **여신**의 경우 **예금은행**은 **증가폭이 축소**되었으며 **비은행금융기관**은 전월에 이어 **증가**

### 경북동해안지역 금융기관 여수신

(기간중 잔액 증감, 억원)

	2021년			2022년			잔액 <sup>P 1)</sup>
	연중	8월	9월	연중 <sup>P</sup>	8월	9월 <sup>P</sup>	
수 신	18,667	1,182	2,950	32,421	788	<b>5,830</b>	368,317
- 예금은행	2,099	536	353	18,125	-502	<b>2,733</b>	144,865
- 비은행금융기관	16,567	646	2,598	14,296	1,289	<b>3,097</b>	223,452
여 신	20,622	1,088	3,143	17,364	2,109	<b>1,648</b>	316,851
- 예금은행	4,195	38	1,359	5,516	826	<b>365</b>	167,558
- 비은행금융기관	16,427	1,050	1,784	11,848	1,282	<b>1,283</b>	149,293

주 : 1) 2022.9월말 잔액 기준

# 1. 수신

□ 예금은행 수신은 증가로 전환('22.8월 -502억원 → 9월 2,733억원)

- 예금종별로 보면, 요구불예금은 보통예금을 중심으로 증가로 전환하였으며 저축성예금은 정기예금이 증가하고 저축예금, 기업자유예금 등의 감소폭이 크게 축소되면서 증가폭이 확대
- 지역별로 보면 포항(+2,451억원)은 증가폭이 확대되었으며 경주(+232억원)는 증가로 전환

## 경북동해안지역 예금은행 수신<sup>1)</sup>

(기간중 잔액 증감, 억원)

	[단위]	2021년			2022년			잔액 <sup>P</sup>
		연중	8월	9월	연중 <sup>P</sup>	8월	9월 <sup>P</sup>	
수신합계	[100]	2,099	536	353	18,125	-502	<b>2,733</b>	144,865
예금	[96.4]	1,754	496	294	16,954	-736	<b>2,642</b>	139,712
요구불예금	[17.3]	3,510	-101	-224	-221	-1,847	<b>569</b>	25,069
(보통예금)	[12.8]	4,045	-124	1,993	-1,015	-1,488	<b>186</b>	18,524
(공금예금)	[2.6]	1,304	270	-2,081	897	-66	<b>279</b>	3,810
(별단예금)	[1.7]	-1,872	-143	-115	-77	-190	<b>128</b>	2,423
저축성예금	[79.1]	-1,756	597	519	17,175	1,110	<b>2,073</b>	114,643
(정기예금)	[41.4]	-5,338	-206	1,739	19,411	4,183	<b>2,566</b>	59,996
(정기적금)	[2.6]	-544	-27	38	659	100	<b>116</b>	3,825
(저축예금)	[20.8]	2,590	-31	1,051	-3,012	-1,165	<b>-138</b>	30,147
(기업자유예금)	[12.5]	1,980	880	-2,304	547	-1,934	<b>-405</b>	18,121
시장성수신	[3.6]	346	39	58	1,171	235	<b>91</b>	5,152
(양도성예금증서)	[0.3]	17	-5	23	143	29	<b>-113</b>	460
(환매조건부채권매도)	[0.0]	-38	-32	-5	-185	-20	<b>0</b>	27
(금융채)	[3.2]	372	70	42	1,207	228	<b>203</b>	4,604
(매출어음)	[0.0]	-6	7	-2	5	-2	<b>1</b>	62
포항	[59.5]	2,486	872	1,413	8,646	545	<b>2,451</b>	86,160
경주	[30.5]	985	111	-906	4,993	-1,550	<b>232</b>	44,177
영덕	[2.8]	-796	-411	-89	1,175	167	<b>126</b>	4,043
울진	[5.6]	-747	-35	2	2,352	276	<b>-83</b>	8,148
울릉	[1.6]	172	-2	-68	959	60	<b>8</b>	2,336

주 : 1) [ ]는 2022.9월말 기준 잔액 비중(%)

□ 비은행금융기관 수신은 증가폭이 확대(+1,289억원 → +3,097억원)

- 금융기관별로 보면 은행신탁, 신용협동조합이 증가로 전환하였으며 상호금융은 증가폭이 확대
- 지역별로 보면 영덕(-80억원), 울진(-236억원) 등은 감소로 전환하였으나 경주(-34억원)는 감소폭이 축소되고 포항(+3,451억원)은 증가폭이 확대

**경북동해안지역 비은행금융기관 수신<sup>1)</sup>**

(기간중 잔액 증감, 억원)

	[ ]	2021년			2022년			잔액 <sup>P</sup>
		연중	8월	9월	연중 <sup>P</sup>	8월	9월 <sup>P</sup>	
수신합계	[100]	16,567	646	2,598	14,296	1,289	<b>3,097</b>	223,452
은행신탁	[13.3]	256	-200	694	1,322	-194	<b>61</b>	29,729
상호저축은행	[2.0]	697	76	172	350	42	<b>105</b>	4,571
상호금융	[60.1]	10,067	348	1,222	8,700	1,449	<b>2,793</b>	134,289
신용협동조합	[5.3]	704	24	41	560	-29	<b>98</b>	11,932
새마을금고	[19.2]	4,843	398	468	3,365	22	<b>39</b>	42,930
포항	[55.3]	11,078	555	893	10,377	486	<b>3,451</b>	123,674
경주	[25.3]	480	-227	1,210	1,715	-217	<b>-34</b>	56,561
영덕	[10.5]	3,262	52	284	1,289	153	<b>-80</b>	23,452
울진	[7.5]	1,317	283	197	1,108	816	<b>-236</b>	16,838
울릉	[1.3]	429	-17	15	-192	51	<b>-4</b>	2,927

주 : 1) [ ]는 2022.9월말 기준 잔액 비중(%)

## 2. 여신

□ **예금은행 여신**은 **증가폭이 축소**(’22.8월 +826억원 → 9월 +365억원)

- 차입주체별로 보면 기업대출은 전월에 이어 증가하였으나 가계대출은 감소로 전환
  - 기업대출의 경우 대기업대출은 감소로 전환하고 중소기업대출은 증가폭이 확대
  - 가계대출은 주택담보대출이 전월에 이어 증가
- 지역별로 보면 포항(+273억원), 경주(+130억원) 등의 증가폭이 축소

### 경북동해안지역 예금은행 여신<sup>1)</sup>

(기간중 잔액 증감, 억원)

	잔액 <sup>P</sup>	2021년			2022년			잔액 <sup>P</sup>	
		연중	8월	9월	연중 <sup>P</sup>	8월	9월 <sup>P</sup>		
여 신 합 계	[100]	4,195	38	1,359	5,516	826	<b>365</b>	167,558	
차입주체별	기업대출	[62.1]	3,596	-161	559	6,624	676	<b>512</b>	104,122
	(대기업)	[6.4]	-151	-165	24	530	422	<b>-175</b>	10,724
	(중소기업)	[55.7]	3,747	4	535	6,093	254	<b>687</b>	93,398
	가계대출	[36.1]	663	189	763	-210	135	<b>-185</b>	60,471
	(주택담보대출)	[21.1]	246	238	1,070	2,276	295	<b>305</b>	35,330
	공공 및 기타자금대출	[1.8]	-64	10	37	-897	16	<b>38</b>	2,964
자금별	금융자금	[95.5]	3,933	69	1,362	4,805	791	<b>465</b>	159,945
	(할인어음)	[0.2]	-101	-56	-33	-133	-145	<b>28</b>	280
	(당좌대출)	[0.0]	2	-3	-2	-1,012	-4	<b>-1</b>	36
	(일반자금)	[76.4]	1,827	-3	681	2,997	418	<b>446</b>	127,933
용도별	재정자금	[4.5]	262	-36	-3	712	35	<b>-103</b>	7,613
	운전자금 <sup>2)</sup>	[75.1]	1,171	-56	1,062	1,781	495	<b>121</b>	125,810
	시설자금 <sup>3)</sup>	[24.9]	3,024	94	297	3,735	332	<b>244</b>	41,748
포 항	[62.9]	2,271	634	1,417	4,508	389	<b>273</b>	105,447	
경 주	[32.9]	1,540	-568	-36	570	440	<b>130</b>	55,069	
영 덕	[1.2]	51	-16	-4	52	36	<b>5</b>	2,092	
울 진	[2.4]	323	-12	-12	423	-33	<b>-43</b>	4,019	
울 릅	[0.6]	10	0	-5	-37	-6	<b>0</b>	931	

주 : 1) [ ]는 2022.9월말 기준 잔액 비중(%)

2) 가계대출 총액 + 기업, 공공 및 기타부문 대출금의 운전자금

3) 기업, 공공 및 기타부문 대출금의 시설자금

□ 비은행금융기관 여신은 전월에 이어 증가(+1,282억원 → +1,283억원)

- 금융기관별로 보면 새마을금고의 증가폭이 축소되었으나 상호금융의 증가폭은 확대
- 지역별로 보면 포항(+461억원)은 증가폭이 축소되었으나 경주(+230억원)는 전월에 이어 증가하고 영덕(+357억원), 울진(+217억원) 등은 증가폭이 확대

### 경북동해안지역 비은행금융기관 여신<sup>1)</sup>

(기간중 잔액 증감, 억원)

	[ ]	2021년			2022년			잔액 <sup>P</sup>
		연중	8월	9월	연중 <sup>P</sup>	8월	9월 <sup>P</sup>	
여신합계	[100]	16,427	1,050	1,784	11,848	1,282	<b>1,283</b>	149,293
은행신탁	[0.1]	3	-2	2	19	2	<b>-1</b>	157
상호저축은행	[1.7]	537	18	6	601	70	<b>54</b>	2,525
상호금융	[69.9]	9,371	869	973	6,997	596	<b>903</b>	104,391
신용협동조합	[5.8]	1,022	-53	265	691	46	<b>37</b>	8,695
새마을금고	[22.5]	5,494	217	537	3,540	567	<b>289</b>	33,526
포항	[53.7]	10,237	582	1,229	6,727	741	<b>461</b>	80,140
경주	[24.3]	2,805	215	168	2,010	265	<b>230</b>	36,243
영덕	[13.1]	2,238	73	423	2,158	77	<b>357</b>	19,611
울진	[7.6]	968	161	-71	857	178	<b>217</b>	11,367
울릉	[1.3]	178	19	34	95	22	<b>18</b>	1,932

주 : 1) [ ]는 2022.9월말 기준 잔액 비중(%)